Si la *bisturris* n'a pas de rapport particulier avec la coseigneurie, si sa signification et son étymologie ne sont pas *bis-turris*, deux fois tour, tour double, d'où peut donc bien venir ce mot composé ? Si l'on reprend les attestations espagnoles, particulièrement navarraises, on voit apparaître la forme *viztorre*. Cela suggère une piste d'explication du mot et de son origine : la bistour serait à la tour (torre / viztorre) ce que le vicomte est au comte (conde / vizconde). En occitan, le parallèle est aussi attesté : tor / bestor et coms / vescoms ou bescoms. La bistour serait donc une « vice-tour », une « presque-tour », quelque chose qui n'est pas tout à fait une tour mais qui en fait office. Le fait que le terme ne soit présent que dans les régions de langue occitane, catalane et castillane pousse à penser que ce fut d'abord un mot vernaculaire, né de la pratique de la construction et de la progressive complexification des dispositifs fortifiés. Ce ne fut sans doute que dans un second temps qu'il fut latinisé sous la forme *bisturris*, forme qui masque le préfixe *vice*. Je cherchais donc des tours doubles, je

²⁵ Achat de la « tour de la bistour » effectué par les consuls de Foix, en 1425 : *turris de Bisturri... subtus quam turrim est porta antiqua ville et per quam meatur de vico Bisturris ad carreram den Montelha... et est super murum clausure antique dicte ville* (Gabriel DE LLOBET, *Foix médiéval. Recherches d'histoire urbaine*, Saint-Girons, 1974, p. 18 ; voir d'autres mentions de cette bistour, de la rue et de la place de la Bistour, dans ID., *Le registre des informations des consuls de Foix (1401-1402)*, Limoges, 2001, p. 80, 91, 131, 133, 134, 141, etc.).

²⁶ *Nos dicti procuratores fusterii ... faciemus et creabimus edificare unum portale quo est nunc portale clausum de petra, quod portale claudum est juxta bisturrem que est prope portale de Obilione, faciendo fieri et edificari dictum portale adeo magnum et altum per quod animalia cum cadrigua caricata trabis seu cairatis vel alia fusta possit seu possint transire et intrare in vallatum absque lesione dampnificamento dicte bisturris et an portalis quo est ante dictum portale de Obilione* (MSAM, 1850, t. II, p. 291, texte 51).

²⁷ *E acostas tant al mur que huna pedra li vench d'amunt, de la bestorra qui es sobre la porta; e dona li tal colp sobre l'elm que aportava al cap que del cavall lo abate a terra mort fret* (Bernard Desclot, *Cronica del rey en Pere*, éd. J. Coroleu, Barcelone, 1885, ch. 156, p. 318).